สามารถทำาความเข้าใจได้ง่ายและสามารถนำาไปปรับใช้ในห้องเรียนได้จริง ซึ่งแนวทางการสอนในบทความนี้แบ่งออกเป็น 4 รูปแบบ

“การค้นพบอนุภาคฮิกส์โบซอน (Higgs Boson) โดยใช้เครื่องตรวจวัด ATLAS (A Toroidal LHC ApparatuS)
และ CMS (Compact Muon Solenoid) ในปี 2012 (พ.ศ. 2555) ถือเป็นการสิ้นสุดการค้นหาอนุภาคที ่
ยาวนานที่สุดในประวัติศาสตร์ของฟิสิกส์อนุภาค ซึ่งเป็นผลจากการทดลองฟิสิกส์ที่ใหญ่ที่สุดและซับซ้อนที่สุด
ท่ีเคยดำาเนินการมา โดยมีนักวิทยาศาสตร์และวิศวกรจากท่ัวโลกเข้าร่วมกว่าพันคน การค้นพบน้ีเป็นหลักฐานท่ีสำาคัญ
สำาหรับทฤษฎีท่ีพัฒนาข้ึนในทศวรรษ 1960 ซ่ึงอธิบายการมีอยู่ของสนามฮิกส์ (Brout–Englert–Higgs Field) ท่ีมอง
ไม่เห็นและผลกระทบของสนามน้ีต่อมวลของอนุภาคพ้ืนฐาน หลังจากการค้นพบงานด้านการคาดการณ์ทฤษฎีน้ีได้รับ
รางวัลโนเบลสาขาฟิสิกส์ในปี 2013 (พ.ศ. 2556) การค้นพบน้ีเป็นตัวอย่างท่ีดีของวิทยาศาสตร์สมัยใหม่ในกระบวนการ
ค้นหาและเป็นโอกาสท่ียอดเย่ียม” (Woithe et al., 2022) แต่การอธิบายให้นักเรียนในระดับมัธยมศึกษาสามารถ
เข้าใจในสนามฮิกส์ยังถือว่าเป็นเร่ืองท่ีทำาได้ยากในห้องเรียนเพราะสนามฮิกส์เป็นเร่ืองท่ีซับซ้อน จึงส่งผลให้นักเรียน
ในระดับมัธยมศึกษาไม่สามารถเข้าใจได้โดยตรง

นาย Ilya Mechnikov ได้นำาคำาว่า “Gerontology” (ซึ่งในปัจจุบันเป็น

ช่ือวิชาหรือศาสตร์ท่ีศึกษาเก่ียวกับการชราภาพ) และได้กล่าวไว้ว่า การแก่ชรา

เป็นโรคที่สามารถรักษาได้ (ประเด็นนี้สำาคัญมากๆ เลยนะ ต่ายขอเน้น!)

และต่อมาในช่วงทศวรรษของปีฝรั่ง ก็คือ ค.ศ. 1950s หรือในช่วง พ.ศ.

2493 - 2502 ซึ่งตรงกับรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระมหาภูมิพล

อดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่ฝรั่งได้ค้นพบ รหัส

DNA และรหัสพันธุกรรม ท่ีเป็นพ้ืนฐานท่ีทำาให้มนุษย์มคีวามเขา้ใจเกีย่วกบั

การแก่ชราเพิ่มมากขึ้นกว่าแต่ก่อน ต่อมา นักวิทยาศาสตร์ยังคงแข่งกัน

ทำาวิจัยเพื่อค้นคว้าหาคำาตอบในสิ่งที่สงสัยใคร่รู้เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จนกระทั่ง

แบ่งตัวได้ประมาณ 40 - 60 ครั้งเท่านั้นก่อนจะกลายเป็นเซลล์ที่แก่ชรา”

ทำาให้ในเวลาน้ัน Hayflick จึงไดเ้สนอแนวคดิวา่ “การแกช่ราเกดิขึน้เพราะวา่

เซลลมั์นหยุดแบ่งเซลลแ์ลว้” น่ีคอืท่ีไปท่ีมาของ “Limit” ท่ีสะท้อนให้เห็นถึง

ข้อจำากัดของจำานวนครั้งการแบ่งเซลล์

Q
U
I
Z

ต่าย แสนซน

ตอ่มา ในชว่งปี ค.ศ. 1990 - 1999 (พ.ศ. 2533-2542) มกีารศึกษา

วิจัยและค้นพบว่า ส่วนปลายของโครโมโซมที่เรียกว่า “Telomere หรือ

เทโลเมียร์” จะสั้นลงเมื่อเซลล์มีอายุมากขึ้น เทโลเมียร์เป็นบริเวณท่ีมี

ลำาดบัเบสของ DNA ซ้ำาๆ กนั และไม่ไดท้ำาหน้าท่ีเป็นยีนแตม่ารูใ้นเวลาตอ่มา

วา่ เทโลเมยีรท์ำาหนา้ท่ีป้องกนัไมใ่ห้โครโมโซมเสือ่มสภาพหรอืไปรวมตวักับ

“เซลลต์น้กำาเนิด หรอื Stem Cells” ได ้การคน้พบนีถื้อวา่เป็นการค้นพบ

ท่ีสำาคัญมากในศตวรรษน้ีเลยเพราะเป็นการค้นพบท่ีมีโอกาสท่ีจะพัฒนา

ตอ่ไปจนทำาให้มนุษย์มอีายุยืนยาวมากขึน้ และจากการคน้พบ Yamanaka

Factors นี้ เป็นผลทำาให้นักวิทยาศาสตร์ที่ชื่อ Shinya Yamanaka ได้

รางวลัโนเบลในปี ค.ศ. 2012 (พ.ศ. 2555) สาขาสรรีวทิยาหรอืการแพทย์

(Nobel Prize in Physiology or Medicine) เอ๊ะ! แล้วการค้นพบนี้

สามารถนำามาใช้ได้เลยไหมหรือต้องรออีกกี่ปี ต่ายขอบอกเลยว่านำามา

ใช้ได้เลยจ้า จากการค้นพบในครั้งน้ีทำาให้ผู้ป่วยสามารถใช้เซลล์ผิวหนัง

ของตัวเองมาทำาให้กลายเป็นเซลล์ต้นกำาเนิด แล้วก็นำาไปใช้ในการรักษา